
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+

№  91 (2426)
Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СУББОТА

21 ноября 2020 года

        ООО “БТИ и Кадастр“
      ВСЕ ВИДЫ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ;
-МЕЖЕВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ:
-ТЕХНИЧЕСКИЙ ПЛАН ЗДАНИЯ;
-ВЫНОС В НАТУРУ  ГРАНИЦ  ЗЕМЕЛЬНОГО  УЧАСТКА
-АКТ  ОБСЛЕДОВАНИЯ

                       Тел.: 8 (910) 816"26"46
АДРЕС: Большое Село, ул.Кооперативная, д.13, (здание бани)   № 225

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
                             БЕСПРОЦЕНТНАЯ
                               РАССРОЧКА
                      Тел.: 8 (910) 973"53"25         №231

РЕКЛАМА

РЕКЛАМА

ВОЛОНТЕРСКОЕ ДВИЖЕНИЕ

С волонтерским отрядом
«Порадуем» из г. Ярославля
отделение  сотрудничает  с
декабря 2019 года. Возглавляет
его Анна Николаевна Сима$
кина. Сотрудники этого об$
щественного отделения не
получают заработную плату,
трудятся безвозмездно на
важных социальных    направ$
лениях, осознавая исключи$
тельную важность своей ра$
боты.

В канун Крещения Господня
18.01.2020 года Ярославская
добровольческая группа «По$
радуем» посетила наше отде$
ление впервые. Состоялся
прекрасный концерт, в ходе
которого прозвучали русские

ДОБРО ВЕРНЁТСЯ ВАМ СТОРИЦЕЙ
С каждым днём добровольческая деятельность
приобретает всё большую актуальность среди
граждан. Этому способствуют разные факторы:
кто-то искренне желает помогать людям,
кто-то считает это модным, кто-то находит
это весёлым и интересным занятием,
кто-то занимается волонтерством.  И это далеко
не все причины, в связи с которыми
добровольчество становится популярным.
Естественно, что оно оказалось востребованным
и в разгар пандемии.

народные песни под гармонь.
Выступили веселые и энер$
гичные «цыганки», исполнив$
шие свои песни под гитару.
Живая музыка, живой звук
оставили массу впечатлений у
получателей социальных
услуг,  зарядив их  на долгое
время положительными эмо$
циями. Гости из разных уголков
Ярославского края приехали не
с пустыми руками. Каждому
проживающему вручили слад$
кие подарки и теплые вещи
(носочки, варежки, платки).

В праздник Пасхи, когда
поездки уже стали ограничен$
ными, группа волонтеров пе$
редала нашим подопечным
видеоприветы  и поздравления

от себя и членов семьи. Видео$
встреча  растрогала многих
пожилых до слез. Организато$
ром акции «Мы рядом»  по
записи видеоприветов от
жителей г. Ярославля стала
Анна Николаевна.

В июле отделение времен$
ного проживания совместно с
волонтерским  отрядом прини$
мало участие во Всероссийском
грантовом конкурсе «Мастерс$
кая родные ремесла» в рамках
образовательного межпоко$
ленческого проекта по вовлече$
нию одиноких пожилых людей
в благотворительную деятель$
ность.

У нас проживают люди, пол$
ностью или частично утратив$
шие способность  к самообслу$
живанию  и свободному пере$
движению, хотя их когнитив$
ные и физические способности
позволяют многим из них обу$
чаться и заниматься активной
деятельностью. Многие нахо$
дятся в состоянии стресса, у них
ограничены возможности  для
общения и самореализации.
Поэтому творческая мастерс$
кая была бы для них очень
кстати. К сожалению,  победить
в конкурсе оказалось не так лег$
ко. Но для начала наши усилия
не прошли напрасно.

И опять на помощь пришли

волотеры, подарив нашему
ОВП ноутбук,    веб$ камеру и
дополнительное оборудование
для общения по видеосвязи.
Таким образом, было привле$
чено внебюджетных средств в
наше отделение на сумму
почти 60 тысяч рублей.

В сентябре 2020 года мы зак$
лючили  официально договор о
сотрудничестве с Благотвори$
тельным Фондом помощи по$
жилым людям  и инвалидам
«Старость  в радость».

Из$за пандемии по коронави$
русу мы испытываем опреде$
ленные  трудности в непос$
редственном общении и  уже
более полгода по объективным
причинам не можем органи$
зовать личные встречи волон$
теров. Связь осуществляется
онлайн: видеоприветы исправ$
но доходят до адресатов.

Благодаря акции «Сладкий
сбор»,  организованной отрядом
«Порадуем»,  наши дедушки и
бабушки получили вкусные
презенты от учеников и  учи$
телей Гимназии № 3 г. Ярос$
лавля.

Совместно «проводником»
идей и всех благих начинаний
отряда в нашем отделении
является  культорганизатор —
Анна Васильевна Кармакова.
Это инициативный, душою
болеющий за порученное дело
человек.

Члены  волонтерского отряда
«Порадуем» стали для наших
подопечных и для меня лично
родными, заботливыми, одним

словом, настоящими. Они
берутся за все, о чем бы мы их
ни попросили. Сейчас отряд
организовал сбор памперсов
для малообеспеченных  мало$
мобильных  получателей соц.
услуг. И уверена, что они спра$
вятся и с этой  поставленной
целью обязательно.

Добровольческая деятель$
ность отряда  в этот сложный
для всех период времени поз$
волила  всем нам сплотиться  и
стать сильнее, увереннее в себе.
Сложно представить, как бы
мир обходился без волонтеров,
особенно в период пандемии,
когда помощь требуется в
несколько раз больше, чем в
обычное время. Это  в очеред$
ной раз доказывает, что добро$
вольчество $ важный ресурс,
который с каждым днем стано$
вится все более актуальным.

От себя лично хочется
выразить сердечные слова
благодарности руководите"
лю отряда А.Н Симакиной,
всем ученикам  и учителям
гимназии № 3 г. Ярославля,
всем членам волонтерского
движения  за их  благие де"
ла  и поступки. Ваше добро
вернется вам сторицей.
Будьте здоровы и счастли"
вы! До скорых встреч!

Елена  Анатольевна
БАРАБАНОВА,

заведующая Отделением
временного проживания

д. Высоково

РЕКЛАМА

т.:8 (48542) 2-16-71;

E-mail: bsv12@bk.ru;

https://vk.com/

id322362684



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2                      21  ноября  2020 года

НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОНКУРС

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 772

АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От  18.11.2020                                                                               с. Большое Село
О подготовке документации по планировке территории
В соответствии со  ст. 45, 46  Градостроительного кодекса Российской Федерации,

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131$ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального района, руководствуясь постановлением администрации
Большесельского муниципального района от 17.01.2019 г  №11  «Об утверждении
Порядка подготовки  документации по планировке территории Большесельского
муниципального района», на основании заявления Оленевой С.П., Администрация
района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить документацию по планировке  территории (проект
межевания территории)  с целью образования  земельных участков–для
ведения личного подсобного хозяйства, расположенных  по адресу:
Ярославская область, Большесельский район,  д. Борисовское ул. Молодежная.

2. Установить, что предложения  физических и юридических лиц о порядке,
сроках подготовки и содержания документации по планировке территории,
указанные в п. 1 постановления,  направляются в Администрацию Большесельского
муниципального  района Ярославской области   (152360 , Ярославская обл.,
Большесельский р$н, с. Большое Село пл. Советская д.9 каб.№1  Отдел
имущественных, земельных отношений, градостроительной деятельности,
агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды)  в течение 20 дней
со дня официального опубликования настоящего постановления.

3.Финансирование работ по разработке документации по планировке
территории указанный в п.1 настоящего постановления, осуществить за счет
заявителя.

4. Опубликовать постановление в газете «Большесельские вести “ и разместить
на официальном сайте администрации Большесельского района Ярославской
области в сети «Интернет», раздел «Градостроительная деятельность».

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы  Администрации Большесельского муниципального  района
Виноградова С.Г.

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 773
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 18.11. 2020                                                                               с. Большое Село

О подготовке документации по планировке территории
В соответствии со  ст. 45, 46  Градостроительного кодекса Российской Федерации,

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131$ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального района, руководствуясь постановлением администрации
Большесельского муниципального района от 17.01.2019 г  №11  «Об утверждении
Порядка подготовки  документации по планировке территории Большесельского
муниципального района», на основании заявления Беляевой Н.К., Администрация
района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить документацию по планировке  территории (проект  межевания
территории)  с целью образования  земельного участка $ведение огородничества,
расположенного  по адресу: Ярославская область, Большесельский район,  с Большое
село ул. Комсомольская,

2. Установить,   что предложения  физических и юридических лиц о порядке,
сроках подготовки и содержания документации по планировке территории,
указанный в п. 1 постановления,  направляются в Администрацию
Большесельского муниципального  района Ярославской области   (152360 ,
Ярославская обл., Большесельский р$н, с. Большое Село пл. Советская д.9 каб.№1
Отдел имущественных, земельных отношений, градостроительной деятельности,
агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды)  в течение 20 дней
со дня официального опубликования настоящего постановления.

3.Финансирование работ по разработке документации по планировке
территории указанный в п.1 постановления, осуществить за счет заявителя.

4. Опубликовать постановление в газете «Большесельские вести “ и разместить
на официальном сайте администрации Большесельского района Ярославской
области в сети «Интернет», раздел «Градостроительная деятельность».

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы  Администрации Большесельского муниципального  района
Виноградова С.Г.

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

Ярославская область принимает участие в
Первом национальном конкурсе региональных
брендов продуктов питания «Вкусы России».
Мероприятие проводит Министерство сель$
ского хозяйства РФ. Ярославия представила 16
брендов, среди которых – ярославская форель,
сыры «Неро», «Овечий Селецкий сыр», «Улей$
ма 45%», «Угличский», сметана  из Ярославки,
угличский перепел, вятский огурец, вода «Уг$
личская», рыбинское мороженое, рыбинский
яичный белок, ярославский шоколад, поше$
хонский пряник, переславский ибериец, ярос$
лавское варенье и переславская колбаса из дичи.
Наши бренды представлены в номинациях: «Из
нашей деревни», «На всю страну», «Попробуй,
полюбишь», «Вкусное рядом», «Загляните на
огонек».

 Отметим, что от Центрального федерального

ПОДДЕРЖИ РОДНОЕ ЯРОСЛАВСКОЕ

округа на конкурс пришло свыше 130 заявок, из
них больше всего в категориях «Сладости»,
«Овощи, фрукты, ягоды» и «Молочные продук$
ты», и это в первую очередь разнообразные
сыры – наш, производимый в колыбели сыро$
делия Угличе с одноименным названием «Уг$
личский», «Овечий Селецкий сыр», а также
«Донской», «Рогнединский». Компанию им сос$
тавляют первоклассное молоко и густая
натуральная сметана из Ярославки.

В рамках специальной номинации от ПАО
«Магнит» Первый национальный конкурс
«Вкусы России» проводит народное голосование
– оно стартует  19 ноября и продлится до2

декабря. У жителей Ярославской области есть
уникальная возможность поддержать свои
любимые местные бренды $ голосование
открыто  с 19 ноября на сайте вкусыроссии.рф.
Поиск участников доступен и по бренду, и по

субъекту. При выборе второго варианта поя$
вятся карточки всех поданных от региона про$
дуктов питания. Нажав на «сердечко», голос бу$
дет учтен. Каждый житель страны может под$
держать до трех любимых брендов, но все они
должны быть из разных субъектов.

  – Уверен, наши бренды составят достойную
конкуренцию соперникам и получат признание
ярославцев и жителей других городов, ведь
ярославские сыры различных видов, обладаю$
щие отменным вкусом, не раз отмечались на
всероссийских и международных конкурсах, а
мясная, молочная продукция, сладости давно
полюбились и жителям Ярославии, и соседних

регионов, $ подчеркнул заместитель Председа$
теля Правительства Ярославской области
Валерий Холодов.

Конкурс «Вкусы России» призван познако$
мить потребителей с многообразием вкусов
страны и привлечь внимание к достижениям
малого и среднего бизнеса в сфере агропромыш$
ленного комплекса, а также создать новые точки
роста и драйверы развития для сельских
территорий страны.

Победителей состязания выберут в 8 номина$
циях и объявят в декабре 2020 года. Всего отме$
тят 22 финалиста, которые станут частью комп$
лекса мероприятий по продвижению и под$
держке региональных брендов продуктов
питания федеральными властями.

В составе конкурсной комиссии «Вкусов Рос$
сии» – представители федеральных органов
исполнительной власти, Совета Федерации и
Государственной Думы, предпринимательских
объединений, институтов развития, бизнес$
сообществ, а также независимые эксперты.

ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ

Ах, Россия моя, где слова отыскать
Чтобы в песне моей о тебе рассказать
О ромашках, озёрах, бескрайних лесах
О полях, о просторах, о светлых мечтах...

В преддверии праздника День Народного Единства в Высоковском Доме культуры
состоялся концерт народного самодеятельного коллектива РДК, Ансамбля народной
песни “Россиянка”. Ансамбль выступил с программой «Хороша ты, сторонка родная».

В программе концерта прозвучали русские народные песни, выступление ансамбля
получилось ярким, красочным, задорным и патриотичным. Ведь русская песня
способна на многое, и боль утешить, и сердце согреть, и лёд в груди растопить.

Самое главное, русская песня$ это история нашей жизни и хочется её слушать и
слушать.

Хотим выразить огромную благодарность руководителю ансамбля «Россиянка»
Плаховой Татьяне Ивановне, звукорежиссёру Петрухину Ивану и всем участникам
коллектива, за прекрасный концерт, за возможность окунуться в красоту русской
песни, за хорошее настроение,  которое мы получили.

Желаем участни цам ансамбля здоровья и любви, а также творческих успехов и
чтобы они радовали своего зрителя замечательными песнями, от которых  в душе
становится  тепло и уютно.

Приезжайте к нам в гости!
С уважением, работники Высоковского Дома Культуры

РАБОТА ВЛАСТИ

В 2020 ГОДУ РЕГИОН ПЕРЕВЫПОЛНИЛ
ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПО ВВОДУ
В ОБОРОТ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО
НАЗНАЧЕНИЯ

Их площадь увеличилась на 6,7 тысячи гектаров вместо
запланированных 5,9 тысячи. Такие цифры были  озвучены на
заседании Правительства области, где подводили итоги сезона
в сфере АПК. В лидерах по урожайности картофеля и овощей
открытого грунта – Некрасовский район, по урожайности
зерновых – Ярославский и Даниловский районы. В рейтинге му$
ниципальных районов по севу озимых культур 2020 года на
передовых позициях – Угличский и Рыбинский районы. Сельско$
хозяйственные предприятия заготовили 73 тысячи тонн сена, 772
тысячи тонн силоса, 195 тысяч тонн сенажа, 29 тысяч тонн зерносенажа.
Лидер по этому направлению – Большесельский район.

ХОРОША ТЫ, СТОРОНКА РОДНАЯ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 21 ноября  2020 года  3

НОВОСТИ РЕГИОНА

РАБОТА ВЛАСТИ

13 ноября состоялись пу$
бличные слушания по проекту
регионального бюджета на 2021
год и двухлетний плановый
период. В связи с эпидемио$

СОСТОЯЛИСЬ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ
ПО ПРОЕКТУ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ТРЕХЛЕТНИЙ ПЕРИОД

руководители предприятий,
эксперты и все жители области.
Докладчиком выступил дирек$
тор департамента финансов
Алексей Долгов.

образование, соцподдержку,
культуру и физкультуру. Соб$
ственные доходы составят 58,8
миллиарда рублей, дефицит –
5,9 миллиарда: эти средства
будут направлены на фи$
нансовое обеспечение перво$
очередных расходов социаль$
ного характера. Областной бюд$
жет на плановый период 2022
и 2023 годов сформирован без$
дефицитным.

Основную долю в структуре
доходов занимают налоги на
доходы физических лиц, на
прибыль организаций, на иму$
щество организаций. Поступ$
ление налога на прибыль в 2021
году прогнозируется в сумме
15,2 миллиарда рублей, налога
на доходы физических лиц –
18,9 миллиарда, налога на
имущество организаций – 5,5
миллиарда. Прогноз поступ$
ления по всем видам акцизов –
13,6 миллиарда рублей, что на
2,1 миллиарда больше, чем в
2020$м. Безвозмездные поступ$
ления из федерального бюдже$
та ожидаются в объеме 11,6
миллиарда рублей.

На реализацию региональ$
ных составляющих националь$
ных программ в 2021 году
предусмотрено 11,9 миллиарда
рублей, в 2022 году – 10,6 мил$
лиарда, в 2023 году – 12 мил$
лиардов. В частности, в рамках

национального проекта «Обра$
зование» будут выделены
средства на строительство
Вощажниковской средней
общеобразовательной школы в
Борисоглебском районе и шко$
лы на 1100 учащихся в Ярослав$
ле на улице Пашуковской.
Запланировано создание цент$
ра развития детского творчест$
ва «Лидер» в Гаврилов$Ямском
районе.

Благодаря нацпроекту «Де$
мография» будут введены в
эксплуатацию четыре здания
дошкольных учреждений в
Ярославле, Рыбинске и Ярос$
лавском районе.

В рамках госпрограммы в
2021 году на здравоохранение
направят более 12 миллиардов
рублей. Средства пойдут на
строительство хирургического
корпуса областной онкоболь$
ницы и детской поликлиники в
Рыбинске, завершение работ в
обсервационном корпусе об$
ластного перинатального цент$
ра с приспособлением под
реабилитационный центр для
детей раннего возраста, орга$
низацию лекарственного обес$
печения льготных категорий
граждан.

Расходы на образование сос$
тавят более 20 миллиардов
рублей, на социальную под$
держку населения – 12 мил$

логической ситуацией меро$
приятие было организовано в
режиме онлайн. Трансляция
шла на официальной странице
Ярославской области в
социальной сети «ВКонтакте».

К обсуждению были пригла$
шены представители органов
исполнительной власти регио$
на, члены общественных палат,

– По прогнозу, сумма доходов
областного бюджета в 2021 году
составит 70,4 миллиарда руб$
лей, в 2022 году – 71 миллиард,
в 2023 году – 77,1 миллиарда, –
сообщил Алексей Николаевич.
– Бюджет следующего года яв$
ляется социально ориенти$
рованным: 65 процентов рас$
ходов – на здравоохранение,

лиардов. Порядка 9 мил$
лиардов рублей предусмотре$
но на дорожное хозяйство, из
которых 5,5 миллиарда – на
реализацию национального
проекта «Безопасные и качест$
венные автомобильные доро$
ги». На развитие транспортного
комплекса региона направят 1,2
миллиарда рублей. Объем ас$
сигнований государственной
программы на обеспечение ка$
чественными коммунальными
услугами населения области –
2,8 миллиарда.

Также заложены средства на
реализацию программы разви$
тия газоснабжения и газифи$
кации Ярославской области.
Запланировано строительство
102 километров межпоселко$
вых газопроводов, 71 километ$
ра внутрипоселковых, техни$
ческое перевооружение двух
газораспределительных стан$
ций.

Ознакомиться с проектом
главного финансового докумен$
та региона можно на сайте
Общественной палаты Ярос$
лавской области в разделе «До$
кументы/Общественные слу$
шания и общественная экспер$
тиза» и на сайте Ярославской
областной Думы в разделе
«Проекты правовых актов, вне$
сенные в Думу».

С января в регион поступило 46
автомобилей скорой помощи. Об этом
сообщил губернатор Дмитрий Миро$
нов.

– На днях получили последнюю в
этом году партию – 16 машин марки
«ГАЗ Соболь» и «ГАЗ Некст», –
отметил Дмитрий Юрьевич. – Они
направлены в центральные районные
больницы. В нынешней ситуации
новые автомобили очень важны и для
врачей, и для пациентов. В следующем
году продолжим работу по
укреплению материально$техничес$
кой базы скорой помощи.

Технику получили медицинские
учреждения в Угличе, Рыбинске, Бо$
рисоглебском, Ростове, Тутаеве. Авто$
мобили обладают высокой проходи$
мостью и могут работать как в городе,
так и в сельской местности.

– Теперь в регионе более 300 машин
для транспортировки пациентов. Постепенно
мы постараемся полностью обновить автопарки
больниц, – сказал директор департамента
здравоохранения и фармации Руслан Саит$
гареев. – Это особенно важно в период пандемии,
так как позволит сократить время доезда бригад
до пациентов и повысить доступность меди$
цинской помощи в самых отдаленных уголках
области.

Губернатор области Дмитрий Миронов так же
решил вопрос о получении регионом дополни$
тельных 147 миллионов рублей на борьбу с COVID$
19  из резервного фонда Правительства РФ.

– Выделенные средства являются важной и
своевременной помощью региону в текущей
эпидемиологической ситуации, – сказал
губернатор. – Мы сможем усилить лаборатор$
ную диагностику, повысить охват населения
тестированием, развернуть дополнительные
койки для госпитализации больных и бесплатно
обеспечить лекарствами пациентов с COVID$
19, которые лечатся амбулаторно.

На оснащение лабораторий, где проводится
тестирование на COVID$19, предусмотрено 15,7
миллиона рублей. Средства поступят в четыре
медицинские организации: это инфекционная
больница, областной кожно$венерологический
диспансер, больница имени Н.А. Семашко в Ярос$
лавле и городская поликлиника №3 в Рыбинске.

84,5 миллиона рублей пойдет на укрепление
материально$технической базы медицинских
организаций, где развернуты койки для приема

больных COVID$19, и закупку дополнительного
оборудования.

Также в регион поступило более 47 миллионов
рублей для обеспечения препаратами пациен$
тов с подтвержденной коронавирусной инфек$
цией, которые проходят лечение на дому.

Кроме того, правительство области решает
кадровый вопрос $ более 400 специалистов смо$
гут продолжить работу в медучреждениях пос$
ле получения аккредитации. Сейчас в  симуля$
ционном центре ЯГМУ проходит аккредитация
ординаторов и врачей для допуска к практи$
ческой деятельности.

– В апреле из$за угрозы распространения
коронавируса Минздрав РФ издал приказ, по
которому ординаторы и врачи, прошедшие
переподготовку, могли быть допущены к
практической деятельности без получения сер$
тификата или свидетельства об аккредитации,
– пояснил заместитель председателя област$
ного правительства Анатолий Гулин. – Тем са$
мым медучреждения были усилены кадрами на
период пандемии. Однако действие этого прика$
за завершается 1 января 2021 года, поэтому сей$
час, чтобы специалисты смогли продолжить ра$
боту, в регионе проходит эта процедура.

Планируется, что до конца месяца свиде$
тельство об аккредитации по 30 направлениям
получат более 400 специалистов. На сегодня
аккредитацию получили уже 186 специалистов
по половине направлений подготовки, среди
которых – педиатрия, терапия, реанимация.

46 АВТОМОБИЛЕЙ СКОРОЙ ПОМОЩИ,
400 ВРАЧЕЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНО
147 МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ НА БОРЬБУ С COVID-19

СЕМЬИ СМОГУТ ИСПОЛЬЗОВАТЬ
МАТЕРИНСКИЙ КАПИТАЛ
В КАЧЕСТВЕ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО
ВЗНОСА ПО СЕЛЬСКОЙ ИПОТЕКЕ

Материнский капитал можно будет использовать в качестве
взноса по сельской ипотеке. Уточнение правил предоставления
субсидий, на основании которых работает эта форма
государственной поддержки, упростит для граждан оформление
кредита на покупку или строительство жилья. Соответствующее
постановление подготовило Правительство России, сообщает
областное правительство. Для информации:  предоставление
материнского капитала предусмотрено федеральным проектом
«Финансовая поддержка семей при рождении детей» нацпроекта
«Демография». С 2020 года право на сертификат получили семьи,
в которых родился или был усыновлен первый ребенок – в этом
случае сумма маткапитала составляет 466 617 рублей. При
рождении или усыновлении второго и последующих детей
размер маткапитала составит уже 616 617 рублей.

Программу  «Сельская ипотека» областное правительство
начало реализовывать с января 2020 года. Программа позволяет
получить кредит по льготной ставке до 3 процентов годовых для
приобретения квартиры на этапе строительства дома или
готового жилья в сельской местности. Максимальная сумма
кредита для нашего региона – 3 миллиона рублей. Этой формой
государственной поддержки может воспользоваться любой
житель Ярославской области, проживающий на сельских
территориях или планирующий туда переехать. При этом
льготный кредит в рамках программы может быть предоставлен
заемщику только один раз.

– Одной из основных задач национального проекта «Жилье и
городская среда» является улучшение жилищных условий
российских семей. А один из целевых показателей нацпроекта –
снижение ипотечной ставки и увеличение объема выдачи
ипотеки, в том числе на новостройки, – пояснил директор
областного департамента строительства Виктор Жучков. –
Новые формы господдержки, которые стали работать с этого
года, ориентированы на то, чтобы обеспечить доступным жильем
семьи со средним достатком. А сельская ипотека выполняет и
другую важную функцию: помогает закрепиться населению на
сельских территориях Ярославской области.

В регионе по программе «Сельская ипотека» работает
несколько финансовых учреждений. С конца октября – также и
созданное Правительством области Агентство ипотечного
жилищного кредитования.

ГУБЕРНАТОР ДМИТРИЙ МИРОНОВ ВНЕС В ОБЛАСТ"
НУЮ ДУМУ ЗАКОНОПРОЕКТ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИЙ
ОСВОБОЖДЕНИЕ ГРАЖДАН ОТ НЕОБХОДИМОСТИ
ПОДТВЕРЖДАТЬ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬ"
НОЙ ПОДДЕРЖКИ ДО 1 МАРТА 2021 ГОДА.

Законопроект предусматривает автоматическое продление
получения мер социальной поддержки для тех, кто признан
нуждающимся в ней на 1 октября 2020 года. Документ предлагает$
ся рассмотреть в первоочередном порядке.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4
                 21  ноября 2020 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Приложение № 1
к проекту Решения № от 10.12.2020
Собрания представителей Большесельского муниципального района

Приложение № 3
к проекту Решения № от 10.12.2020
Собрания представителей Большесельского муниципального района



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И21 ноября  2020 года  5

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 187

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
От  11.11.2020г.                                                                                                              с. Большое Село

Овнесении изменений в постановление администрации Большесельского сельского поселения № 85
от 05.05.2014г «О формировании фонда капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных
на территории Большесельского сельского поселения, на счете регионального оператора»

В соответствии с частью 7 ст. 170 Жилищного Кодекса Российской Федерации, частью 9 статьи 22
Закона Ярославской области № 32$з от 28.06.2013г «Об отдельных вопросах организации проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Ярославской
области» и в связи с уточнением адресного перечня многоквартирных домов, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  постановление администрации Большесельского сельского поселения № 85 от
05.05.2014г « О формировании фонда капитального ремонта многоквартирных домов,
расположенных на территории Большесельского сельского поселения, на счете регионального
оператора» следующие изменения:

1.1. Дополнить Перечень многоквартирных домов, расположенных на территории
Большесельского сельского поселения, собственники помещений в которых не выбрали способ
формирования фонда капитального ремонта  или выбранный способ не был реализован в 4$х
месячный срок с даты опубликования региональной программы капитального ремонта,
многоквартирным домом, согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского сельского поселения и опубликовать  в газете «Большесельские вести».

3. Постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

И.о. главы администрации Большесельского сельского поселения  В.В.САВАТЕЕВА

Приложение 1 к постановлению администрации
Большесельского сельского поселения от 11.11.2020г. № 187

Перечень многоквартирных домов, расположенных на территории Большесельского сельского
поселения, собственники помещений в которых не выбрали способ формирования фонда
капитального ремонта  или выбранный способ не был реализован в 4$х месячный срок с даты
опубликования региональной программы капитального ремонта

Адрес многоквартирного дома                    Общая площадь жилых и нежилых помещений в МКД
с. Большое Село, ул. Сурикова, д. 49                                              1070,60 кв.м.

Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 761
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От  16.11.2020                                                                                                                с. Большое Село
О прогнозе социально"экономического развития Большесельского муниципального района

на 2021"2023 годы
В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом

5 статьи 35 Федерального закона от 28.06.2014г. № 172$ФЗ “О стратегическом планировании в
Российской Федерации” Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально$экономического развития Большесельского
муниципального района на период 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению.

2. Структурным подразделениям Администрации Большесельского муниципального района,
поселениям, входящим в состав Большесельского муниципального района, при осуществлении
своей деятельности учитывать параметры прогноза социально$экономического развития
Большесельского муниципального района на 2021$2023 годы.

3. Опубликовать постановление в газете «Большесельские Вести» и разместить на официальном
сайте  Большесельского муниципального района.

4. Контроль за исполнением постановления  возложить на  заместителя Главы Администрации
Большесельского муниципального района С.Н.Леванцову.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

 ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДСТОЯЩЕМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В АРЕНДУ

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации Администрация
Большесельского муниципального района извещает о наличии земельных участков для предоставления
в аренду гражданам или крестьянским  (фермерским) хозяйствам из земель населенных пунктов:

ЛОТ № 1
Земельный участок: категория земли населенных пунктов, местоположение: Ярославская

область, Большесельский р$н, Благовещенское с/п, д.Климово ,площадью 1470 кв.м.,  условный
кадастровый номер 76:01:041401:ЗУ1, с видом разрешенного использования $ для ведения личного
подсобного хозяйства, срок аренды – 20 лет.

Граждане или крестьянские ( фермерские) хозяйства, заинтересованные  в предоставлении
земельных участков, вправе при личном обращении в течении 30 дней  со дня опубликования
настоящего извещения подать заявления о намерении участвовать в аукционе на право
заключения договоров аренды  вышеуказанных земельных участков  по адресу: Ярославская
область, Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская, д. 9

Ознакомиться со схемой расположения на кадастровом плане территории предоставляемых
земельных участков и подать заявление об участии в аукционе на право заключения договоров
аренды земельных участков можно по адресу: Ярославская область, Большесельский район, с.
Большое Село, пл. Советская, д. 9, кабинет №2 (1$ый этаж) .

Заявления принимаются с 23 ноября 2020 г.   по   22 декабря 2020г.
Режим работы :  пн.  08.00$17.00,  вт$пт 08.30$16.30, обеденный перерыв  с 12.00$13.00. Телефон

для справок: 8(48542)2$93$48, официальный  сайт Администрации Большесельского
муниципального района  http://большесельский$район.рф/

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И6
                21 ноября  2020  года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ПРОЕКТ
Муниципальный Совет Вареговского сельского поселения

Большесельского Муниципального района Ярославской области
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ №
От                                                                                     с. Варегово

О бюджете Вареговского сельского поселения на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов

Муниципальный Совет Вареговского сельского поселения, РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения

на 2021 год:
$ прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения

в сумме 12891349 рублей;
$ общий объем расходов бюджета поселения в сумме 12891349

рублей;
2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения

на 2022 год и на 2023 годы;
$ прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения

на 2022 год в сумме 8091577 рублей и на 2023 год в сумме 6257165
рублей;

$общий объем расходов бюджета поселения на 2022 год в сумме
8091577 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 154700 рублей и на 2023 год в сумме 6257165 рублей, в том
числе условно утвержденные расходы в сумме 217600 рублей.

3. Утвердить нормативы распределения налоговых и
неналоговых доходов бюджета Вареговского сельского
поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
согласно приложению 1 к настоящему Решению.

4. Установить, что в 2021 году и на плановый период 2022 и 2023
годов перечень главных администраторов доходов бюджета
поселения определяется федеральным законодательством и
перечнем главных распорядителей средств бюджета поселения.
Закрепить за главными администраторами доходов и источников
финансирования дефицита бюджета поселения источники доходов
бюджета поселения согласно приложению 2 к настоящему Решению.

5. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета поселения в
соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской
Федерации:

$ на 2021 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
$ на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению

4 к настоящему Решению.
6. Утвердить расходы бюджета поселения по целевым статьям

(государственным программам и непрограммным направлениям
деятельности) и группам видов расходов классификации
расходов бюджетов Российской Федерации:

$ на 2021 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
$на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению

6 к настоящему Решению.
7. Утвердить перечень главных распорядителей бюджетных

средств Вареговского сельского поселения согласно приложению
7 к настоящему Решению.

8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме 106500
рублей, на 2022 год в сумме 20000 рублей и на 2023 год в сумме
5000 рублей.

9. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного
фонда на 2021 год в сумме 4351899 рублей, на 2022 год в сумме
4021087 рублей и на 2023 год в сумме 4381087 рублей.

10. Утвердить резервный фонд администрации Вареговского
поселения на 2021 год в сумме 50000 рублей, на 2022 год в сумме
2000 рублей, на 2023 год в сумме 5000 рублей.

Установить, что средства резервного фонда администрации Варе$
говского сельского поселения направляются на финансовое обеспече$
ние непредвиденных расходов, необходимость в осуществлении
которых возникла после утверждения местного бюджета на 2020
год и плановый период 2021$2022 годов.

11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета
поселения:

$ на 2021 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
$ на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению

9 к настоящему Решению.
12. Установить размеры:
1) верхнего предела муниципального внутреннего долга

Вареговского сельского поселения на 1 января 2021 года в сумме
0 рублей, на 1 января 2022 года в сумме 0 рублей, на 1 января
2023 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям Вареговского сельского поселения 0
рублей соответственно.

2) объема заимствований Вареговского поселения на 2021 год в сумме
0 рублей, на 2022 год в сумме 0 рублей, на 2023 год в сумме 0 рублей.

3) объема предоставляемых муниципальных гарантий
Вареговского сельского поселения в 2021$ 2023гг. не планируется.

13. Утвердить программу муниципальных внутренних
заимствований бюджета поселения на 2021 год и плановый период
на 2022 и 2023 годов, согласно приложению 10 к настоящему Решению.

14. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217
бюджетного кодекса Российской Федерации следующие
основания для внесения изменений в сводную бюджетную
роспись бюджета Вареговского сельского поселения:

1) распределение зарезервированных в составе утвержденных
статьей 1 настоящего Закона бюджетных ассигнований,
предусмотренных по виду расходов классификации расходов
бюджетов 870 $ «Резервные средства»

2) перераспределение бюджетных ассигнований бюджета
Вареговского сельского поселения между разделами,
подразделами, целевыми статьями и видами расходов в связи с
изменениями бюджетной классификации расходов бюджетов РФ.

15. Установить, что в 2021году осуществляется:
1). Приоритетное финансирование обязательств по выплате

заработной платы, оплате жилищных и коммунальных услуг,
выполнению публичных нормативных обязательств, обслуживанию
и погашению долговых обязательств, ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций, в том числе в составе муниципальных
заданий муниципальным бюджетным учреждениям и другим
первоочередным расходам.

2). При составлении и ведении кассового плана бюджета
поселения финансовый орган, исполняемый бюджет Вареговского
сельского поселения обеспечивает в первоочередном порядке
финансирование вышеуказанных расходов, по остальным расходам
составление и ведение кассового плана производится с учетом
прогнозируемого исполнения бюджета поселения.

16. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2021 года.
Председатель Муниципального совета

Вареговского сельского поселения И.В.ДОЛГОВА
Глава Вареговского сельского поселения Ф.Ю.НОВИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 155
От 14.11.2020г                                                                  с. Варегово

О назначении публичных слушаний
В соответствии со ст. 28 Федерального Закона № 131$ ФЗ от

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 14 Устава
Вареговского   сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению
проекта бюджета Вареговского сельского поселения на 2021 год и
плановый период на 2022 $ 2023 годы на 04 декабря 2020 года в 15$
00 в помещении администрации Вареговского сельского поселения.

2. Настоящее постановление опубликовать на информацион$
ных   стендах и в газете «Большесельские вести».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю
на себя.

И.О.Главы Вареговского сельского поселения Л.В.БУЗИНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 21

От 17.11.2020                                                          с.Большое Село
О внесении изменений в Решение Муниципального Совета

Большесельского  сельского поселения от 19.10.2018  № 320
«Об установлении земельного налога»

В соответствии Федеральным законом от 29.09.2019 № 325$
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового
кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от
06.10.2003 № 131$ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Муниципальный
Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения от 19.10.2018 № 320 «Об установлении
земельного налога» следующие изменения:

1.1 . Изложить абзац 2 пункта 1 решения Муниципального
Совета Большесельского сельского поселения от 19.10.2018 №
320  в следующей редакции:

«Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая
база,  порядок  определения налоговой базы, налоговый и отчетный
периоды, порядок предоставления льготы, срок уплаты авансовых
платежей и налога для налогоплательщиков$организаций, а также
срок уплаты налога для налогоплательщиков – физических лиц
устанавливаются  Налоговым кодексом Российской Федерации».

1.2 . Пункт 3 решения изложить в следующей редакции:
«Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу»
В течение налогового периода налогоплательщики$организации

уплачивают авансовые платежи по земельному налогу
ежеквартально.

Земельный налог и авансовые платежи по земельному налогу
налогоплательщиками$организациями уплачиваются  в соответствии
со статьей  397 Налогового кодекса Российской Федерации».

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«Налоговые льготы»
Налоговые льготы ограничиваются перечнем, установленным

статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте

Администрации Большесельского сельского поселения и
опубликовать в газете «Большесельские вести».

3. Решение Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения от 14.10.2020 № 17 «О внесении изменений в Решение
Муниципального Совета Большесельского  сельского поселения от
19.10.2018  № 320 «Об установлении земельного налога» признать
утратившим силу.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021, но не
ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального
опубликования.

Положения абзаца 2 пункта 1 и пункта 3 (в редакции настоящего
решения)  применяются, начиная с уплаты земельного налога за
налоговый период 2020 года.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 22
От 17.11.2020                                                         с. Большое Село

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг
и содержания  мест захоронений на общественных кладбищах
Большесельского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8$ФЗ
«О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 №131$ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом  Большесельского сельского поселения и с
целью регулирования отношений, связанных с погребением умерших
на территории Большесельского сельского поселения и обеспечения
соответствующих гарантий, Муниципальный Совет Большесельско$
го сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и
содержания  мест захоронений на общественных кладбищах
Большесельского сельского поселения (Приложение №1).

2. Наделить статусом специализированной службы по вопросам
похоронного дела МУП «Универсал Сервис».

3. Решение Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения от 23.04.2010г. № 45 «Об утверждении Положения об
организации похоронного дела в Большесельском сельском
поселении, правилах работы и порядке содержания кладбищ и
мест захоронения граждан» признать утратившим силу.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Адми$
нистрации Большесельского сельского поселения опубликовать в
газете «Большесельские вести».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль$
ного опубликования в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на Главу администрации Большесельского сельского
поселения Кольчугину О.А.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 23
От 17.11.2020                                                         с. Большое Село

Об утверждении Соглашения № 1
В соответствии с ст.14 ч.1 п.п.1, 11, 12, 30; ст.15 ч.4; ст.17 ч.1 п.7

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131$ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Большесельского сельского поселения, Муниципальный
Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение № 1 между органами местного
самоуправления Большесельского муниципального района и
Большесельским сельским поселением о передаче Администрации
Большесельского муниципального района части полномочий
Администрации Большесельского сельского поселения по вопросам
местного значения, согласно  приложению 1.

2. Направить Соглашение, указанное в п.1 настоящего решения,
для утверждения Собранию представителей Большесельского
муниципального района.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Большесельские
вести» и разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского сельского поселения.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 24
От 17.11.2020                                                         с. Большое Село

Об утверждении Соглашения № 2
В соответствии с ст.14 ч.1 п.1,  п.11, п.12,  п.30, ст.15 ч.4, ст.17 ч.1 п.7

Федерального закона от 06.10.2003г. № 131$ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Большесельского сельского поселения, Муниципальный
Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение № 2 между органами местного самоуправ$
ления Большесельского муниципального района и Большесельским
сельским поселением о передаче Администрации Большесельского
муниципального района части полномочий Администрации
Большесельского сельского поселения по вопросам местного значения.

2. Направить Соглашение, указанное в п.1 настоящего решения,
для утверждения Собранию представителей Большесельского
муниципального района.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Большесельские
вести» и разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского сельского поселения.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 25
От 17.11.2020                                                          с. Большое Село

Об утверждении Cоглашения № 3
Руководствуясь ч.5 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г.

№131$ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле$
ния в Российской Федерации», п.17 ст.25 Устава Большесельского
сельского поселения,Муниципальный Совет Большесельского
сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Cоглашение № 3о передаче полномочий по дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения
вне границ населённых пунктов в границах муниципального района,
а также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательством Российской Федерации (в части
расходов на благоустройство (содержание) дорог – расчистка снега)
от Большесельского муниципального района Большесельскому
сельскому поселению, действуетс 01.01.2021по 31.12.2021гг.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021г.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 26
От 17.11.2020                                                         с. Большое Село

Об утверждении Соглашения № 4
В соответствии с ст.14 ч.1 п.п.1, 11, 12;  п.30, ст.15 ч.4; ст.17 ч.1 п.7

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131$ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Большесельского сельского поселения, Муниципальный
Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение № 4 между органами местного самоуправ$
ления Большесельского муниципального района и Большесельским
сельским поселением о передаче Администрации Большесельского
муниципального района части полномочий Администрации
Большесельского сельского поселения по вопросам местного значения.

2. Направить Соглашение, указанное в п.1 настоящего решения,
для утверждения Собранию представителей Большесельского
муниципального района.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Большесельские
вести» и разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского сельского поселения.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 27
От 17.11.2020                                                          с.Большое Село

Об утверждении Соглашения о передаче полномочий по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131$ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 07.02.2011 г. № 6$ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно$счётных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований», Муниципальный
Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение о передаче полномочий по осуществле$
нию внешнего муниципального финансового контроля, согласно
приложению 1.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Большесельские
вести» и разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского сельского поселения.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 764
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
От  17.11.2020                                                        с. Большое Село

О внесении изменений в постановление администрации Больше"
сельского муниципального района от 12.03.2020 № 115 «Об утверж"
дении Порядка установления, изменения и отмены муниципальных
маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом
на территории Большесельского муниципального района»

В соответствии с протестом прокуратуры Большесельского
муниципального района, Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в Порядок установления, изменения и отмены
муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным
транспортом на территории Большесельского муниципального
района (далее$ Порядок), утвержденный постановлением
администрации Большесельского муниципального района от
12.03.2020 № 115, следующие изменения:

1.1. п. 4.1. Порядка после слов «физических лиц.» дополнить словами
«В случае принятия в соответствии с законодательством Российской
Федерации мер по обеспечению санитарно$эпидемиологического
благополучия населения или по защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, повлекших ограничение использования
отдельных остановочных пунктов маршрута регулярных перевозок,
и (или) ограничение использования отдельных участков
автомобильных дорог, по которым осуществляется движение
транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, и (или)
существенное сокращение объемов перевозок по маршруту
регулярных перевозок, юридическое лицо, индивидуальный
предприниматель, уполномоченный участник договора простого
товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении
перевозок по данному маршруту, вправе на срок действия этих мер
принять решение об изменении данного маршрута в отношении пути
следования транспортных средств, их класса и (или) характеристик,
перечня остановочных пунктов, сокращения количества
выполняемых рейсов либо о прекращении осуществления
регулярных перевозок по данному маршруту, если иное не
предусмотрено указанными мерами.»;

1.2. п. 4.2. Порядка после слов «обращение).» дополнить словами
«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель,
уполномоченный участник договора простого товарищества,
принявшие в соответствии с частью 1 настоящей статьи решение об
изменении маршрута регулярных перевозок или о прекращении
осуществления регулярных перевозок по данному маршруту, обязаны
в день принятия такого решения уведомить об этом установившие
данный маршрут уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти, уполномоченный орган исполнительной
власти субъекта Российской Федерации или уполномоченный орган
местного самоуправления и владельцев остановочных пунктов,
включенных в состав данного маршрута. Указанные владельцы
обязаны организовать размещение в остановочных пунктах
информации о соответствующем изменении маршрута или
прекращении осуществления регулярных перевозок по маршруту, а
также об основаниях для принятия такого решения.».

4.Постановление разместить на официальном сайте Администра$
ции Большесельского муниципального района в сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН



ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ
Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  21  ноября  2020 года  7

ПОНЕДЕЛЬНИК,
23 НОЯБРЯ

ВТОРНИК,
24 НОЯБРЯ

СРЕДА,
25 НОЯБРЯ

ЧЕТВЕРГ,
26 НОЯБРЯ

ПЯТНИЦА,
27 НОЯБРЯ

Знаком возрастного ограничения не отмечены телепередачи, транслируемые в эфире без предварительной записи или являющиеся информационной продукцией имеющей значительную историческую, художественную или иную культурную ценность для общества, или предназначеынные для детей, не достигших возраста
6 лет. 6+ $ телепередачи для зрителей старше 6 лет; 12+ $ для зрителей старше 12 лет; 16+ $ для зрителей старше 16 лет; 18+ $ для зрителей старше 18 лет. (Согласно Федерального закона от 29.12.2010 № 436$ФЗ (ред. от 02.07.2013) “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию”.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
29 НОЯБРЯ

СУББОТА,
28 НОЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 1.15 «Время покажет» (16+)
14.10 «Гражданская оборона» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 2.50, 3.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «ДОКТОР ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ» (16+)
22.30 «Док;ток» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.15 «Познер» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «МОРОЗОВА» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ГРОЗНЫЙ» (16+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» (16+)
4.05 Т/с «ВЕРСИЯ» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 1.20 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.20 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» (16+)
23.45 «Основано на реальных событиях» (16+)
3.25 Т/с «ЧУЖОЕ ЛИЦО» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 8.30, 10.00, 15.00, 19.30,
23.40 «Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Москва новомосковская»
7.05 «Другие Романовы». «Всегда
Великая княгиня»
7.35, 18.05 Д/ф «Нерон»
8.35 Д/с «Первые в мире»
8.50 Х/ф «ЗАПОМНИТЕ МЕНЯ ТАКОЙ» (16+)
10.15 «Наблюдатель»
11.10 Д/ф «Искатели» кладов»
12.15, 22.15 Т/с «ВИКТОР ГЮГО. ВРАГ
ГОСУДАРСТВА»
13.10 «Провинциальные музеи России».
Бухта Тихая
13.40 «Линия жизни»
14.30 Д/с «Энциклопедия загадок»
15.05 «Новости. Подробно. Арт»
15.25 Д/ф «Наталья Макарова. Две
жизни»
16.10 Д/ф «Португалия. Замок слёз»
16.40 «Жизнь замечательных идей»
17.10 «К юбилею оркестра». Бэла Руденко
и Академический оркестр русских
народных инструментов ЦТ и ВР. Дирижер
Николай Некрасов. Запись 1979 г.
19.00 «К 90;летию Игоря Золотусского».
«Книги моей судьбы»
19.45 «Главная роль»
20.05 «Правила жизни»
20.30 «Спокойной ночи», малыши!»
20.45 «Острова»
21.30 «Сати». Нескучная классика...»
23.10 Д/с «Восемь смертных грехов»
0.00 «Большой балет»
1.55 Д/ф «Снежный человек профессора
Поршнева»
2.35 «Красивая планета». «Италия. Ансамбли
Сакри;Монти в Пьемонте и Ломбардии»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 9.10, 14.30 Мультфильм (0+)
7.00, 7.40, 8.10, 8.50 «Овсянка» (12+)
7.30, 8.00, 8.40, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.40, 10.40, 15.10, 16.40, 18.15, 1.30
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Истории леопарда» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00
«День в событиях» (16+)
12.30 «Путь героя. Телепроект по мотивам
книги С. Аверичевой «Дневник
развезчицы» (12+)
13.00 Т/с «ДВЕ ЗИМЫ, ТРИ ЛЕТА» (16+)
15.30 Т/с «ЗАГС» (16+)
16.30, 18.00, 18.45, 21.20, 0.30 «В тему» (12+)
17.00 «Барышня;крестьянка» (12+)
19.30 Х/ф «ГДЕ;ТО ВО ВРЕМЕНИ» (16+)
21.10 «Личные финансы» (12+)
22.05 Т/с «МАЙОР И МАГИЯ» (16+)
23.05 Т/с «БЕЛАЯ СТРЕЛА.
ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)
0.45 «Мировой рынок. Амстердамский
угодник» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 8.55, 12.00, 13.45, 15.05, 16.50, 19.00
Новости (16+)
6.05, 12.05, 15.10, 22.35, 1.00 «Все на
Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты (16+)
9.00 Профессиональный бокс. Майк
Тайсон против Тревора Бербика. Майк
Тайсон против Ларри Холмса (16+)
10.00 Дзюдо. Чемпионат Европы.
Трансляция из Чехии (0+)
10.55 Футбол. Тинькофф Российская
Премьер;лига. Обзор тура (0+)
12.45, 13.50 Х/ф «ЛИГА МЕЧТЫ» (12+)
15.50 «Правила игры» (12+)
16.30, 22.25 «Спартак» ; «Динамо». Live» (12+)
16.55 Футбол. Тинькофф Российская
Премьер;лига. «Уфа» ; «Химки»
(Московская область). Прямая
трансляция (16+)
19.05 «Все на хоккей!» (16+)
19.25 Хоккей. КХЛ. «Авангард» (Омск) ;
«Ак Барс» (Казань).
Прямая трансляция (16+)
21.55 «Тотальный футбол» (16+)
22.55 Футбол. Чемпионат Испании. «Атлетик»
; «Бетис». Прямая трансляция (16+)
2.00 Баскетбол. Евролига. Мужчины.
«Баскония» (Испания) ; «Зенит»
(Россия) (0+)
4.00 Д/ф «Родман. Плохой хороший
парень» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 1.15 «Время покажет» (16+)
14.10 «Гражданская оборона» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 2.50, 3.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «ДОКТОР ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ» (16+)
22.30 «Док;ток» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.15 Д/ф «Я медленно сходил с ума» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «МОРОЗОВА» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ГРОЗНЫЙ» (16+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» (16+)
4.05 Т/с «ВЕРСИЯ» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 1.15 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.20 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» (16+)
23.45 «Основано на реальных событиях» (16+)
3.05 «Их нравы» (0+)
3.25 Т/с «ЧУЖОЕ ЛИЦО» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 8.30, 10.00, 15.00, 19.30,
23.40 «Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Москва фабричная»
7.05, 20.05 «Правила жизни»
7.35, 18.05, 0.45 Д/ф «Нерон»
8.35 Д/с «Первые в мире»
8.50 Х/ф «ЗАПОМНИТЕ МЕНЯ ТАКОЙ» (16+)
10.15 «Наблюдатель»
11.15, 0.00 «ХХ век». Мария Миронова,
Евгений Леонов, Ольга Аросева, Михаил
Пуговкин в юмористических миниатюрах
«Короткие истории». 1964 г.
12.00 «Красивая планета». «Италия.
Ансамбли Сакри;Монти в Пьемонте и
Ломбардии»
12.15, 22.15 Т/с «ВИКТОР ГЮГО. ВРАГ
ГОСУДАРСТВА»
13.10 «Провинциальные музеи России».
Оренбург
13.40 «Игра в бисер» с Игорем Волгиным».
«Кен Кизи. «Над кукушкиным гнездом»
14.20 «Цвет времени». Анатолий Зверев
14.30, 23.10 Д/с «Восемь смертных грехов»
15.05 «Новости. Подробно. Книги»
15.20 «Эрмитаж»
15.50 «Сати». Нескучная классика...»
16.30 «Красивая планета». «Бельгия.
Исторический центр Брюгге»
16.45 «Жизнь замечательных идей»
17.10, 1.40 «К юбилею оркестра».
Виргилиус Норейка и Академический
оркестр русских народных инструментов
ЦТ и ВР. Дирижер Николай Некрасов.
Запись 1978 г.
19.00 «К 90;летию Игоря Золотусского».
«Книги моей судьбы»
19.45 «Главная роль»
20.30 «Спокойной ночи», малыши!»
20.45 «Искусственный отбор»
21.30 «Белая студия»
2.30 Д/ф «Португалия. Замок слёз»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30, 9.10 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.30, 14.40, 16.30, 18.50, 0.30 «В тему» (12+)
9.40, 10.40, 15.10, 15.40, 16.40, 18.10, 1.30
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Истории леопарда» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.30, 14.50 Мультфильм (0+)
13.00 Т/с «ДВЕ ЗИМЫ, ТРИ ЛЕТА» (16+)
14.30, 18.40 «Медицина в технологиях» (16+)
15.30 Т/с «ЗАГС» (16+)
17.00 «Барышня;крестьянка» (12+)
18.00, 21.20 «Личные финансы» (12+)
19.30 Х/ф «ЛЮБОВЬ БЕЗ ПРАВИЛ» (16+)
22.05 Т/с «МАЙОР И МАГИЯ» (16+)
23.05 Т/с «БЕЛАЯ СТРЕЛА. ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)
0.45 «Мировой рынок. Израиль.
Тель;Авив» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 8.55, 12.00, 13.45, 15.05, 16.50, 19.00
Новости (16+)
6.05, 12.05, 15.10, 1.00 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты (16+)
9.00 Профессиональный бокс. Денис
Лебедев против Роя Джонса. Трансляция
из Москвы (16+)
10.00 «Жизнь после спорта. Денис
Лебедев» (12+)
10.30 «Спартак» ; «Динамо». Live» (12+)
10.50 «Правила игры» (12+)
11.30 Футбол. Чемпионат Италии. Обзор
тура (0+)
12.45, 13.50 Х/ф «РОККИ 3» (16+)
14.50 «Боевая профессия. Катмен» (16+)
15.40 Футбол. Тинькофф Российская
Премьер;лига. Обзор тура (0+)
16.55 Мини;футбол. «Париматч ;
Суперлига». КПРФ (Москва) ; «Тюмень».
Прямая трансляция (16+)
19.05 «Все на футбол!» (16+)
20.00 Футбол. Лига чемпионов.
«Краснодар» (Россия) ; «Севилья»
(Испания). Прямая трансляция (16+)
22.55 Футбол. Лига чемпионов. «Лацио»
(Италия) ; «Зенит» (Россия). Прямая
трансляция (16+)
2.00 Футбол. Лига чемпионов (0+)
4.00 Гандбол. Лига Европы.
Мужчины. ЦСКА (Россия) ;
«Нексе» (Хорватия) (0+)
5.30 Кибатлон 2020 г (0+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 1.15 «Время покажет» (16+)
14.10 «Гражданская оборона» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 2.50, 3.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «ДОКТОР ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ» (16+)
22.30 «Док;ток» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.15 Д/ф «Прости меня за любовь» (12+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «МОРОЗОВА» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ГРОЗНЫЙ» (16+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» (16+)
4.05 Т/с «ВЕРСИЯ» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 1.25 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.20 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» (16+)
23.45 «Поздняков» (16+)
0.00 «Захар Прилепин. Уроки русского» (12+)
0.30 «Мы и наука. Наука и мы» (12+)
3.15 Т/с «ЧУЖОЕ ЛИЦО» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 8.30, 10.00, 15.00, 19.30,
23.40 «Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Москва подземная»
7.05 «Правила жизни»
7.35, 18.05 Д/ф «Фактор Ренессанса»
8.35, 20.45 Х/ф «МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ»
10.15 «Наблюдатель»
11.15, 0.00 «ХХ век». «Поговорить нам
необходимо. Марк Бернес». 1971 г.
12.15 «Большой балет»
14.10, 2.35 «Красивая планета».
«Марокко. Исторический город Мекнес»
14.30, 23.10 Д/с «Восемь смертных грехов»
15.05 «Новости. Подробно. Кино»
15.20 «Жюль Верн «Таинственный остров»
в программе «Библейский сюжет»
15.50 «Белая студия»
16.35 «Красивая планета». «Испания.
Старый город Авилы»
16.45 «Жизнь замечательных идей»
17.15, 1.50 «К юбилею оркестра». Ирина
Архипова и Академический оркестр
русских народных инструментов ЦТ и ВР.
Дирижер Николай Некрасов. Запись
1988г.
19.00 «К 90;летию Игоря Золотусского».
«Книги моей судьбы»
19.45 «Главная роль»
20.05 «Острова»
22.15 Т/с «ВИКТОР ГЮГО.
ВРАГ ГОСУДАРСТВА»
0.55 Д/ф «Нерон»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30, 9.10 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.30, 16.30, 18.00, 18.45, 0.30 «В тему» (12+)
9.40, 10.40, 15.10, 16.40, 18.15, 1.30
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Истории леопарда» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.30 «Добавки. Колбаса» (12+)
13.00 Т/с «ДВЕ ЗИМЫ, ТРИ ЛЕТА» (16+)
14.30 Мультфильм (0+)
15.30 Т/с «ЗАГС» (16+)
17.00 «Барышня;крестьянка» (12+)
19.30 Х/ф «ПРИГОВОР» (12+)
22.05 Т/с «МАЙОР И МАГИЯ» (16+)
23.05 Т/с «БЕЛАЯ СТРЕЛА. ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)
0.45 «Мировой рынок. Южная Корея.
Пусан» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 8.55, 12.00, 13.45, 15.05, 16.50, 19.25
Новости (16+)
6.05, 12.05, 15.10, 1.00 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты (16+)
9.00 Профессиональный бокс. Майк
Тайсон против Майкла Спинкса. Майк
Тайсон против Джеймса Дагласа (16+)
10.10 «Жизнь после спорта. Сергей
Тетюхин» (12+)
10.40 «Краснодар» ; «Севилья». Live» (12+)
11.00, 15.50 Футбол. Лига чемпионов.
Обзор (0+)
12.45 Смешанные единоборства. АСА. Пётр
Штрус против Рафаля Харатыка. Даниэль
Омельянчук против Томаса Пакутинскаса.
Трансляция из Польши (16+)
13.50 Скалолазание. Чемпионат Европы.
Трансляция из Москвы (0+)
16.55 Хоккей. КХЛ. «Металлург»
(Магнитогорск) ; «Ак Барс» (Казань).
Прямая трансляция (16+)
19.30 «Все на футбол!» (16+)
20.40 Футбол. Лига чемпионов.
«Боруссия» (Мёнхенгладбах) ; «Шахтёр»
(Украина). Прямая трансляция (16+)
22.55 Футбол. Лига чемпионов.
«Атлетико» (Испания) ; «Локомотив»
(Россия). Прямая трансляция (16+)
2.00 Футбол. Лига чемпионов (0+)
4.00 Баскетбол 3х3. АСБ. Суперфинал.
Трансляция из Москвы (0+)
5.30 «Команда мечты» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 1.15 «Время покажет» (16+)
14.10 «Гражданская оборона» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 2.50, 3.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «ДОКТОР ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ» (16+)
22.30 «Большая игра» (16+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.15 Д/ф «Я без тебя пропаду» (12+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «МОРОЗОВА» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ГРОЗНЫЙ» (16+)
23.40 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» (16+)
4.05 Т/с «ВЕРСИЯ» (12+)

НТВ
5.00 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 1.05 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.20 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» (16+)
23.45 «ЧП. Расследование» (16+)
0.15 «Крутая история» (12+)
3.00 «Агентство скрытых камер» (16+)
3.30 Т/с «ЗАКОНЫ УЛИЦ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 8.30, 10.00, 15.00, 19.30,
23.40 «Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Москва дворянская»
7.05 «Правила жизни»
7.35, 18.05, 1.00 Д/ф «Фактор Ренессанса»
8.40, 20.45 Х/ф «МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ»
10.15 «Наблюдатель»
11.15, 0.00 «ХХ век». Встреча в
Концертной студии «Останкино» с
Михаилом Ульяновым. 1981 г.
12.15, 22.15 Т/с «ВИКТОР ГЮГО. ВРАГ
ГОСУДАРСТВА»
13.05 «Провинциальные музеи России».
Алушта
13.35 «Линия жизни»
14.30, 23.10 Д/с «Восемь смертных грехов»
15.05 «Новости. Подробно. Театр»
15.20 «Моя любовь ; Россия!» Ведущий
Пьер;Кристиан Броше. «Золотой век
русского изразца»
15.50 «2 Верник 2»
16.45 «Жизнь замечательных идей»
17.10, 1.55 «К юбилею оркестра». Алибек
Днишев и Академический оркестр
русских народных инструментов ЦТ и ВР.
Дирижер Николай Некрасов. Запись
1990г.
19.00 «К 90;летию Игоря Золотусского».
«Книги моей судьбы» заключительная
19.45 «Главная роль»
20.05 «Открытая книга». Владимир
Крупин. «Возвращение родника»
20.30 «Спокойной ночи», малыши!»
22.05 «Цвет времени». Ван Дейк
2.40 «Красивая планета». «Испания.
Старый город Авилы»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30, 9.10 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.30, 16.30, 0.30 «В тему» (12+)
9.40, 10.40, 15.10, 15.40, 16.40, 18.20, 1.30
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Истории леопарда» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.30 «Британские учёные доказали» (12+)
13.00 Т/с «ДВЕ ЗИМЫ, ТРИ ЛЕТА» (16+)
14.30, 18.50 «Медицина в технологиях» (16+)
14.45 Мультфильм (0+)
15.30 Т/с «ЗАГС» (16+)
17.00 «Барышня;крестьянка» (12+)
18.00 «Я+спорт» (16+)
19.30 Х/ф «МОЙ ЛЮБИМЫЙ
ДИНОЗАВР» (6+)
21.20 «Личные финансы» (12+)
22.05 Т/с «МАЙОР И МАГИЯ» (16+)
23.05 Т/с «БЕЛАЯ СТРЕЛА. ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)
0.45 «Мировой рынок.
Италия. Апулия» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 8.55, 12.00, 13.45, 15.05, 16.50, 19.00
Новости (16+)
6.05, 12.05, 15.10, 1.00 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты (16+)
9.00 Профессиональный бокс. Дюбуа vs
Джойс. Лучшие бои (16+)
10.00 «Жизнь после спорта. Сергей
Панов» (12+)
10.30 «Большой хоккей» (12+)
11.00, 15.50 Футбол. Лига чемпионов.
Обзор (0+)
12.45 Смешанные единоборства. Bellator.
Кристиана «Сайборг» Жустино против
Арлин Бленкоув. Трансляция из США (16+)
13.50 Скалолазание. Чемпионат Европы.
Трансляция из Москвы (0+)
16.55 Футбол. Лига чемпионов (0+)
19.05 «Все на футбол!» (16+)
20.00 Футбол. Лига Европы. ЦСКА
(Россия) ; «Фейеноорд» (Нидерланды).
Прямая трансляция (16+)
22.55 Футбол. Лига Европы. «Рейнджерс»
(Шотландия) ; «Бенфика» (Португалия).
Прямая трансляция (16+)
2.00 Баскетбол. Евролига. Мужчины.
ЦСКА (Россия) ; «Реал» (Испания) (0+)
4.00 Д/ф «Лицом к лицу с Али» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55, 3.00 «Модный приговор» (6+)
12.15 «Время покажет» (16+)
14.10 «Гражданская оборона» (16+)
15.15, 3.50 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 4.30 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «Человек и закон» (16+)
19.40 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 «Голос» (12+)
23.45 «Вечерний Ургант» (16+)
0.40 Д/ф «Юл Бриннер, великолепный» (12+)
1.35 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «МОРОЗОВА» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 «Аншлаг и Компания» (16+)
0.50 Х/ф «ВАЛЬКИНЫ НЕСЧАСТЬЯ» (12+)
4.05 Т/с «ВЕРСИЯ» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
17.25 «Жди меня» (12+)
18.20, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.20 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» (16+)
23.30 «Своя правда» (16+)
1.20 «Квартирный вопрос» (0+)
2.25 «Агентство скрытых камер» (16+)
3.25 Т/с «ЗАКОНЫ УЛИЦ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 8.30, 10.00, 15.00, 19.30,
23.10 «Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Москва готическая»
7.05 «Правила жизни»
7.35 «Черные дыры. Белые пятна»
8.15, 18.00 «Красивая планета».
«Германия. Вюрцбургская резиденция с
садами и площадью»
8.35 Х/ф «РУФЬ»
10.20 Х/ф «ПИРОГОВ»
11.50 «Открытая книга». Владимир
Крупин. «Возвращение родника»
12.15 Т/с «ВИКТОР ГЮГО. ВРАГ
ГОСУДАРСТВА»
13.10 «Провинциальные музеи России».
Подольск
13.40 Д/ф «Энгельс. Live»
14.30 Д/с «Восемь смертных грехов»
15.05 «Письма из провинции»
15.35 «Энигма». Виктор Третьяков»
16.15 Д/с «Первые в мире»
16.30 «Больше, чем любовь». Дмитрий и
Зинаида Лихачевы
17.10 «К юбилею оркестра». Евгений
Нестеренко и Академический оркестр
русских народных инструментов ЦТ и ВР.
Дирижер Николай Некрасов. Запись
1988г.
18.15 «Царская ложа»
19.00 «Смехоностальгия»
19.45 «Линия жизни»
20.40 «Всероссийский открытый
телевизионный конкурс юных талантов
«Синяя птица»
22.15 «2 Верник 2»
23.30 Х/ф «ЖЕЛЕЗНАЯ ЛЕДИ»
1.15 Д/ф «Фактор Ренессанса»
2.10 «Искатели»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30, 9.10 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.30, 16.30, 18.40, 23.45, 0.30 «В тему» (12+)
9.40, 10.40, 15.10, 16.40, 18.00, 1.30
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Истории леопарда» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.30 «Британские учёные доказали» (12+)
13.00 «Экстремальный фотограф» (12+)
14.30 Мультфильм (0+)
15.30 Т/с «ЗАГС» (16+)
17.00 «Барышня;крестьянка» (12+)
18.30, 21.15 «Личные финансы» (12+)
19.30 Х/ф «ФИЛОМЕНА» (16+)
22.05 Т/с «МАЙОР И МАГИЯ» (16+)
23.05 «Не факт. Лекарство от здоровья» (12+)
0.45 «Мировой рынок. Дубай» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 8.55, 12.00, 13.50, 15.05, 16.50, 18.50,
21.55 Новости (16+)
6.05, 12.05, 15.10, 16.55, 21.00, 0.30 «Все
на Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты (16+)
9.00 Профессиональный бокс.
Александр Поветкин против Майка
Переса. Григорий Дрозд против Лукаша
Яника. Трансляция из Москвы (16+)
10.10 «Жизнь после спорта. Григорий
Дрозд» (12+)
10.40, 4.00 «ЦСКА ; «Фейеноорд».
Live» (12+)
11.00, 15.50 Футбол. Лига Европы.
Обзор (0+)
12.30 Бобслей и скелетон. Кубок мира.
Скелетон. Женщины. Прямая трансляция
из Латвии (16+)
13.20 «Все на футбол!» Афиша (16+)
13.55 Смешанные единоборства. АСА.
Даниэль Омельянчук против Тони
Джонсона. Рафаль Харатык против
Николы Дипчикова. Трансляция из
Польши (16+)
17.45 Бобслей и скелетон. Кубок мира.
Скелетон. Мужчины. Прямая трансляция
из Латвии (16+)
18.55 Футбол. Чемпионат Европы; 2022 г.
Женщины. Отборочный турнир. Россия ;
Косово. Прямая трансляция из Турции (16+)
22.05 «Точная ставка» (16+)
22.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Вольфсбург» ; «Вердер». Прямая
трансляция (16+)
1.30 «Все на футбол!» Афиша (12+)
2.00 Баскетбол. Евролига. Мужчины.
«Жальгирис» (Литва) ; «Зенит» (Россия) (0+)
4.20 Д/ф «Тайсон» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00 «Доброе утро. Суббота» (6+)
9.00 «Умницы и умники» (12+)
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.00, 12.00 «Новости» (16+)
10.15 «101 вопрос взрослому» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
14.00 «На дачу!» (6+)
15.15 «Угадай мелодию» (12+)
16.10 «Кто хочет стать миллионером?» (12+)
17.45 «Ледниковый период» (0+)
21.00 «Время» (16+)
21.20 «Сегодня вечером» (16+)
23.00 Х/ф «КРАСАВЧИК СО СТАЖЕМ» (16+)
0.45 Х/ф «ЛУЧШЕ ДОМА МЕСТА НЕТ» (16+)
2.25 «Модный приговор» (6+)
3.15 «Давай поженимся!» (16+)
3.55 «Мужское / Женское» (16+)

РОССИЯ
5.00 «Утро России. Суббота»
8.00 Местное время. Вести
8.20 Местное время. Суббота
8.35 «По секрету всему свету»
9.00 «Формула еды» (12+)
9.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.25 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» (16+)
12.30 «Доктор Мясников» (12+)
13.30 Х/ф «НОЧЬ ПОСЛЕ ВЫПУСКА» (16+)
18.00 «Привет, Андрей!» (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «САМЫЙ ЛУЧШИЙ МУЖ» (12+)
1.05 Х/ф «КОГДА НАСТУПИТ РАССВЕТ» (12+)

НТВ
5.05 Х/ф «НЕБЕСА ОБЕТОВАННЫЕ» (16+)
7.20 «Смотр» (0+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня
8.20 «Готовим с Алексеем Зиминым» (0+)
8.45 «Кто в доме хозяин?» (12+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Живая еда» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.10 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «Поедем, поедим!» (0+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
18.00 «По следу монстра» (16+)
19.00 «Центральное телевидение» (16+)
20.20 «Секрет на миллион» (16+)
22.20 «Ты не поверишь!» (16+)
23.25 «Международная пилорама» (16+)
0.15 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
1.35 «Дачный ответ» (0+)
2.30 «Агентство скрытых камер» (16+)
3.30 Т/с «ЗАКОНЫ УЛИЦ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Жюль Верн «Таинственный остров»
в программе «Библейский сюжет»
7.05, 2.25 Мультфильм
8.05 Х/ф «ПОВОД»
10.15 Д/с «Святыни Кремля»
10.40 Х/ф «ВОЗДУШНЫЙ ИЗВОЗЧИК»
12.05 «Эрмитаж»
12.35 «Черные дыры. Белые пятна»
13.15 «Земля людей». «Ногайцы.
Последние кочевники Европы»
13.45, 1.35 Д/ф «Маленький бабуин и его
семья»
14.45 Д/с «Ехал грека... Путешествие по
настоящей России»
15.30 «Большой балет»
17.55 Д/с «Забытое ремесло»
18.10 Д/ф «Мозг. Эволюция»
19.15 «Больше, чем любовь». Константин
Симонов и Валентина Серова
20.00 Х/ф «ПРОФЕССИЯ»
22.00 «Агора»
23.00 «Клуб 37»
0.10 Х/ф «РУФЬ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 Мультфильм (0+)
9.30, 12.00, 14.30, 22.30, 1.00 «Отличный
выбор» (16+)
10.00, 19.00 «День в событиях» (16+)
10.30, 17.00, 22.15 «В тему» (12+)
10.45 «Я+спорт» (16+)
11.00 «Экстремальный фотограф» (12+)
12.30 Х/ф «ТУЗ» (12+)
14.15 «Личные финансы» (12+)
15.00 Т/с «ДВЕ ЗИМЫ, ТРИ ЛЕТА» (16+)
17.15 Х/ф «ФИЛОМЕНА» (16+)
19.45 «Путь героя. Телепроект по мотивам
книги С. Аверичевой «Дневник
развезчицы» (12+)
20.15 Х/ф «БЕЗУМНО ВЛЮБЛЁННЫЙ» (12+)
23.00 Х/ф «ЖГУЧАЯ МЕСТЬ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 Смешанные единоборства. One FC.
Кевин Белингон против Джона Линекера.
Трансляция из Сингапура (16+)
7.00, 12.05, 15.15, 18.30, 22.35, 1.00 «Все
на Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты (16+)
9.00 М/ф «В гостях у лета» (0+)
9.20 Х/ф «ТРЕНЕР» (12+)
12.00, 15.10, 18.25, 22.25 Новости (16+)
12.40 Биатлон. Кубок мира.
Индивидуальная гонка. Мужчины. Прямая
трансляция из Финляндии (16+)
16.00 Биатлон. Кубок мира.
Индивидуальная гонка. Женщины.
Прямая трансляция из Финляндии (16+)
18.55 Футбол. Тинькофф Российская
Премьер;лига. «Ростов» (Ростов;на;Дону) ;
«Динамо» (Москва). Прямая трансляция (16+)
21.00 Футбол. Чемпионат Германии.
«Боруссия» (Мёнхенгладбах) ;
«Шальке». Прямая трансляция (16+)
22.55 Футбол. Чемпионат Испании.
«Реал» (Мадрид) ; «Алавес». Прямая
трансляция (16+)
2.00 Баскетбол. Чемпионат Европы; 2022
г. Мужчины. Отборочный турнир. Эстония
; Россия. Трансляция из Эстонии (0+)
4.00 Формула;1. Гран;при Бахрейна.
Квалификация (0+)
5.15 «Неизведанная хоккейная Россия» (12+)
5.45 «Команда мечты» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.10, 6.10 Х/ф «НЕ МОЖЕТ БЫТЬ!» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости» (16+)
6.55 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
7.40 «Часовой» (12+)
8.10 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки» (12+)
10.15 «Жизнь других» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
14.00 Д/ф «Без антракта» (16+)
16.35 Д/ф «Точь;в;точь» (16+)
19.20 «Лучше всех!» (0+)
21.00 «Время» (16+)
22.00 «Что? Где? Когда?» (16+)
23.10 Т/с «МЕТОД 2» (18+)
0.05 «Самые. Самые. Самые» (18+)
1.50 «Модный приговор» (6+)
2.40 «Давай поженимся!» (16+)
3.20 «Мужское / Женское» (16+)

РОССИЯ
4.20, 2.30 Х/ф «КАК ЖЕ БЫТЬ СЕРДЦУ» (12+)
6.05 Х/ф «КАК ЖЕ БЫТЬ СЕРДЦУ;2» (12+)
8.00 Местное время. Воскресенье
8.35 «Устами младенца»
9.20 «Когда все дома с Тимуром Кизяковым»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.30 «Парад юмора» (16+)
13.50 Х/ф «ЗАВТРА БУДЕТ НОВЫЙ
ДЕНЬ» (12+)
18.15 «Всероссийский открытый
телевизионный конкурс юных талантов
«Синяя Птица»
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 «Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)
1.00 К 65;летию первой советской
антарктической экспедиции «За отцом в
Антарктиду» (12+)

НТВ
5.00 Х/ф «МОЖНО, Я БУДУ ЗВАТЬ ТЕБЯ
МАМОЙ?» (16+)
6.40 «Центральное телевидение» (16+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня
8.20 «У нас выигрывают!» (12+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.50 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.05 «Однажды...» (16+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
19.00 «Итоги недели»
20.10 «Суперстар! Возвращение» (16+)
22.50 «Звезды сошлись» (16+)
0.20 «Скелет в шкафу» (16+)
3.15 «Их нравы» (0+)
3.30 Т/с «ЗАКОНЫ УЛИЦ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Мультфильм
7.15 Х/ф «МОРСКИЕ ВОРОТА»
9.25 «Обыкновенный концерт с
Эдуардом Эфировым»
9.55 «Мы ; грамотеи!»
10.35 Х/ф «ЛЮБОЧКА»
11.50 «Больше, чем любовь». Нина
Гребешкова и Леонид Гайдай
12.30 «Письма из провинции»
13.00, 1.25 «Диалоги о животных».
Зоопарк Ростова;на;Дону
13.40 «Другие Романовы». «Есть дар
иной, божественный, бесценный...»
14.10 Д/с «Коллекция»
14.40 «Игра в бисер» с Игорем Волгиным».
«Александр Блок. «Двенадцать»
15.20, 23.30 Х/ф «ПРОХОЖАЯ ИЗ САН;
СУСИ» (16+)
17.15 «Больше, чем любовь». Белла
Ахмадулина и Борис Мессерер
18.00 «Пешком...». Клин ямской»
18.30 «Романтика романса». Евгению
Долматовскому посвящается...
19.30 «Новости культуры» с
Владиславом Флярковским»
20.10 Х/ф «КОМИССАР»
21.55 «Летний концерт в парке дворца
Шёнбрунн». Йонас Кауфман, Валерий
Гергиев и Венский филармонический
оркестр
2.05 «Искатели»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 «Дорога к храму» (16+)
8.15, 13.30 Мультфильм (0+)
9.30, 13.00, 14.40, 22.30, 1.00 «Отличный
выбор» (16+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.45 Х/ф «БЕЗУМНО ВЛЮБЛЁННЫЙ» (12+)
12.45, 19.00 «В тему» (12+)
15.00 Т/с «ДВЕ ЗИМЫ, ТРИ ЛЕТА» (16+)
16.55 Хоккей. Сезон 20/21. «Локомотив»
; «Динамо Мн» (6+)
19.45 Х/ф «ТУЗ» (12+)
21.30 «Не факт.
Лекарство от здоровья» (12+)
22.00 «Медицина будущего.
Наномедицина» (12+)
23.00 Х/ф «ЖГУЧАЯ МЕСТЬ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 Смешанные единоборства. Bellator.
Кейт Джексон против Дениз Кейлхольтц.
Трансляция из Италии (16+)
7.00, 12.00, 14.40, 17.35, 22.00, 0.45 «Все
на Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты (16+)
9.00 Х/ф «РОККИ 4» (16+)
10.55 Профессиональный бокс. Дэниэл
Дюбуа против Джо Джойса. Бой за титул
чемпиона Британского Содружества в
супертяжёлом весе. Трансляция из
Великобритании (16+)
11.55, 14.35, 17.30, 19.55 Новости (16+)
12.20 Биатлон. Кубок мира. Спринт.
Мужчины. Прямая трансляция из
Финляндии (16+)
14.05 Биатлон с Дмитрием Губерниевым (16+)
15.20 Биатлон. Кубок мира. Спринт.
Женщины. Прямая трансляция из
Финляндии (16+)
17.55 Формула;1. Гран;при Бахрейна.
Прямая трансляция (16+)
20.00 После футбола (16+)
21.40 «Биатлон. Live» (12+)
22.40 Футбол. Чемпионат Италии. «Наполи»
; «Рома». Прямая трансляция (16+)
2.00 Бобслей и скелетон. Кубок мира.
Трансляция из Латвии (0+)
3.00 Формула;1. Гран;при Бахрейна (0+)
5.00 «Неизведанная хоккейная Россия» (12+)
5.30 «Команда мечты» (12+)

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА 8 (48542) 2-19-15;

ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА ВСЕХ
ЭКСТРЕННЫХ ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ 112



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 20.11.2020г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 850 экз. Заказ  № 1985
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 21 ноября  2020 года

РИТУАЛЬНЫЕ
УСЛУГИ

 Полный комплекс ритуальных услуг
                 ОТ 18 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ;

ИП Солунин

ИЗГОТОВЛЕНИЕ
ПАМЯТНИКОВ

ОТ 13 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ

Т.: 8 (909) 278-14-00;
8 (909) 278-14-26

КРУГЛОСУТОЧНО
Большое Село, ул.Мясникова, д.49а (2"й этаж)

 часы работы: с 9.00 до 17.00
г.Ярославль, ул. 1"я Вокзальная, д.7

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
 ПАМЯТНИКИ

БОЛЬШОЙ ВЫБОР
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТНИКОВ
РАЗЛИЧНЫХ ФОРМ ИЗ ГРАНИТА И МРАМОРА
БЛАГОУСТРОЙСТВО ЗАХОРОНЕНИЙ
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД.
ВЕНКИ,  ЦВЕТЫ,  КОРЗИНЫ

Тел.: 8 (915) 967" 34"33
Адрес: с.Большое Село, ул.Челюскинцев

(здание Универмага).
Часы работы с 1 ноября: с 9.00 до 13.00 без обеда.

Воскресенье " выходной
г.Углич, ул.Волжская, д.9

ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ЗВОНИТЕ
ПО УКАЗАННОМУ ВЫШЕ ТЕЛЕФОНУ

И МАГАЗИН БУДЕТ ОТКРЫТ.
Более 15 лет в сфере ритуальных услуг

 8

хранение БЕСПЛАТНО

из карельского гранита

РИТУАЛЬНАЯ ФЛОРИСТИКА
(цветы, венки, ритуальные корзины)

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ
И СТИРАЛЬНЫХ МАШИН.

ДАЮ  ГАРАНТИЮ.   т. 8 903 825 29 86,   Евгений                № 351

ПРОДАЕТСЯ 1/2 КИРПИЧНОГО ДОМА
в д.ШАМНИНО

Дом сухой и теплый, со всеми удобствами. Изнутри стены
обиты плитой ДСП. Общая площадь 43 кв.м. Окна, двери
новые. Огород 8 соток хорошей земли. Имеются гараж и
баня.  Есть возможность провести природный газ  совместно
с продавцом 50/50. Цена 850 тысяч рублей, торг уместен.
Т.: 8 (920) 113"09"04, Елена                                                                       №384

ПРОДАЮ СЕНО В РУЛОНАХ,
ДРОВА  КОЛОТЫЕ,  НАВОЗ. ДОСТАВКА.
Тел: 8" 960 "538" 85"96                                                                  №373

ДРОВА КОЛОТЫЕ.
С     ДОСТАВКОЙ.

Тел.: 8 (930) 116"44"04,     8 (960) 537"06"11

№ 59

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124"69"48

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

КРУГЛОСУТОЧНО

E

предложение

РАБОТА

РЕКЛАМА,  РАЗНОЕ

КУПЛЮ ЧАГУ БЕРЕЗОВУЮ
Большое село, тел. 8 (905) 139"96"27                                        № 386

    ПВХ"окна, жалюзи
          Остекление балконов и лоджий.
Внутренняя и наружная отделка
помещений. Расчет и доставка
материалов. Замена стеклопакетов.
Ремонт и изготовление москитных сеток.
                Тел.: 8 (980) 741"82"67,
                 8 (961) 973"24"88

№385

ИП ОКОЛЬНИКОВ М.В.ПОЗДРАВЛЕНИЕ

ПРОДАМ МОЛОДЫХ ПЕТУШКОВ
огненно$рыжего и черно$белого окраса.

Тел.: 8 (915) 975"69"01                                                                                    №411

АЛЕКСЕЕВУ
ТАМАРУ СЕРГЕЕВНУ

Поздравляем с 80"летием!
(день рождения 20 ноября)

Дорогая наша мама
Поздравляем с Днем рождения!
80! Скажем прямо,
Вызывает уважение.
Мы тебе желаем море
Сил, здоровья и успехов
Пусть твой дом не знает горя
Пусть в нем будет много смеха.

Сын Алексей, сноха Елена, внучка Ольга

ТРЕБУЮТСЯ ОХРАННИКИ
4$6 разряда и без. МО г. Черноголовка.

Вахта 15/15, 30/15, 45/15. Помогаем в лицензировании,
предоставляем жилье и форму. Оплата сразу после
вахты на руки.
По всем вопросам тел. 8 903 616 23 23                                   № 408

КУПЛЮ ЧАГУ
сырую, сухую, не рубленную, почищенную от бересты и
плесени, по очень высокой цене. Николай 89056342984Продажа  МЯСНЫХ ПОРОСЯТ

15$17 кг и КУР"МОЛОДОК
по заявкам с доставкой.
Тел.: 8(915)990"58"09  № 405

БОЛЕЕ 300 КИЛОМЕТРОВ АВТОМОБИЛЬНЫХ
ДОРОГ И 793 ПОГОННЫХ МЕТРА МОСТОВ
ОБЛАСТНОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕН"
НОСТИ ПРИВЕДЕНО В НОРМАТИВНОЕ СОС"
ТОЯНИЕ В ЭТОМ ГОДУ В РАМКАХ НАЦИО"
НАЛЬНОГО ПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ И КА"
ЧЕСТВЕННЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ»,
КОТОРЫЙ НА ТЕРРИТОРИИ РЕГИОНА РЕАЛИ"
ЗУЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ. Нормативное
состояние региональных дорог улучшилось с 35,4 % в
2017 году до 40,1% в 2020$м, в границах Ярославской
агломерации за этот же период – с 52 до 65% в теку$
щем году. Об этом сообщили на пресс$конференции
председатель Правительства региона Дмитрий
Степаненко, его заместитель Виктор Неженец и ди$
ректор департамента дорожного хозяйства Евгений
Моисеев.

ПРОВЕДЕНИЕ ПЕРЕРАСЧЕТА ЗА НЕКАЧЕСТ"
ВЕННЫЕ УСЛУГИ ЖКХ БУДЕТ УСКОРЕНО. В
СВЯЗИ С ВСТУПИВШИМИ В СИЛУ  ПОПРАВ"
КАМИ В ЖИЛИЩНЫЙ КОДЕКС ПРИ ПРЕДОС"
ТАВЛЕНИИ УСЛУГ НЕНАДЛЕЖАЩЕГО КА"
ЧЕСТВА ИЛИ С ПЕРЕРЫВАМИ ЕГО БУДЕТ ДЕ"

РАБОТА ВЛАСТИ
ЛАТЬ САМА ОРГАНИЗАЦИЯ, ОТВЕЧАЮЩАЯ ЗА
ПОСТАВКУ ВОДЫ, ТЕПЛА ИЛИ ЭНЕРГИИ. То есть
либо управляющая компания, ТСЖ или жилищный
кооператив, либо ресурсоснабжающая организация,
если жильцы заключили с ней прямой договор.  Об
этом сообщил директор областного департамента го$
сударственного жилищного надзора Давид Бара$
ташвили. На сайте департамента можно найти более
подробную информацию, в том числе об алгоритме
действий граждан столкнувшихся с данной проблемой.

БОЛЕЕ 4 ТЫСЯЧ МЕСТ В УЧРЕЖДЕНИЯХ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ"
КРОЕТСЯ В РЕГИОНЕ ЗА 2020 ГОД. Новые места
появятся во всех муниципальных районах и
городских округах.  Для школьников будут органи$
зованы занятия по шести направлениям: физкуль$
турно$спортивному, художественному, техничес$
кому, социально$педагогическому, естественно$
научному и туристско$краеведческому. Дополни$
тельные общеобразовательные программы разме$
щены на портале$навигаторе – https://yar.pfdo.ru/
app, которым можно воспользоваться для выбора
кружка или секции и записи в них.


